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장곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-14 예산액 2,618,601,000

제1조 2020학년도  장곡중학교회계 제4회 추경 세입 세출예산총액은 세입,세출 각각  2,618,601,000원으로 하

며 세입 세출의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 장곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,618,601 2,605,056 13,545 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,363 130,552 4.9

학생복지/교육격차 해소 20,751 616,078 23.5

기본적 교육활동 -44,316 227,654 8.6

선택적 교육활동 0 43,166 1.6

교육활동 지원 11,820 929,051 35.4

학교 일반운영 3,927 288,742 11

학교시설 확충 0 373,920 14.2

학교 재무활동 0 9,438 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -50,715 232,241 8.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 60,723 2,271,457 86.7

이전수입 기타이전수입 0 5,735 0.2

자체수입 학부모부담수입 1,351 37,410 1.4

자체수입 행정활동수입 2,186 39,854 1.5

기타수입 전년도이월금 0 31,904 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,509,433 2,499,425 10,008

1.지방자치단체이전수입 232,241 282,956 -50,715

1.비법정이전수입 232,241 282,956 -50,715

1.기초지방자치단체전입금 232,241 282,956 -50,715

1.급식비보조금(기초) 115,032 115,032 0

2.자치법규근거보조금(기초) 117,209 167,924 -50,715 학교안체험교실 : -14,292,000원*1회 = -14,292,000

마을연계 창의적교육과정 : -15,280,000원*1회

 =
-15,280,000

학교교육과정으로 만드는 마을축제 : 

-20,000,000원*1회 =
-20,000,000

시흥시 청소년동아리지원사업비 : -1,143,000

원*1회 =
-1,143,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,271,457 2,210,734 60,723

1.교육비특별회계전입금수입 2,271,457 2,210,734 60,723

1.교육비특별회계전입금 2,271,457 2,210,734 60,723

1.학교운영비전입금 437,131 433,913 3,218 학교기본운영비 : 3,218,000원 * 1교 = 3,218,000

2.목적사업비전입금 1,634,033 1,589,528 44,505
(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,624,000원 * 1교 =
15,624,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

23,337,000원 * 1교 =
23,337,000

특수교육대상학생활동지원 사회복무요원 활동

비 : 274,000원 * 1교 =
274,000

2020년 제3종 시설물 정기안전점검비 : 

-1,030,000원 * 1교 =
-1,030,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 원거리통학비 :

 2,894,000원 * 1교 =
2,894,000

코로나19 대응 2학기 학교 방역인력지원비 : 

-247,000원 * 1교 =
-247,000

(성립전_4추)행정실무사 인건비 : 2,850,000원

 * 1교 =
2,850,000

(성립전_4추)보건용마스크구입지원비 : 

803,000원 * 1교 =
803,000

3.급식비지원금 200,293 187,293 13,000 학교급식경비지원 : 13,000,000원 * 1교 = 13,000,000

3.기타이전수입 5,735 5,735 0

1.기타공공이전수입 5,735 5,735 0

1.기타공공지원금 5,735 5,735 0

1.기타공공지원금 5,735 5,735 0

2.자체수입 77,264 73,727 3,537

1.학부모부담수입 37,410 36,059 1,351
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 37,410 36,059 1,351

1.급식비 23,807 28,059 -4,252

1.급식비 23,807 28,059 -4,252 교직원급식비 : -4,252,000원*1회 = -4,252,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,409 8,000 -591

1.졸업앨범비 7,409 8,000 -591 졸업앨범제작 : -591,000원*1회 = -591,000

4.기타수익자부담수입 6,194 0 6,194

1.기타수익자부담수입 6,194 0 6,194
(성립전_4추)2학기 자유학년제 동아리 재료비

 : 6,194,000원*1회 =
6,194,000

2.행정활동수입 39,854 37,668 2,186

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 39,454 37,268 2,186

1.이자수입 35,000 35,000 0

1.이자수입 35,000 35,000 0

2.기타행정활동수입 4,454 2,268 2,186

1.기타행정활동수입 4,454 2,268 2,186 폐식용유 매각대금수입 : 29,000원*1회 = 29,000

시설공사등 공공요금 수입 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

신용카드포인트적립금수입 : 157,000원*1회 = 157,000

3.기타수입 31,904 31,904 0

1.전년도이월금 31,904 31,904 0

1.순세계잉여금 22,475 22,475 0

1.순세계잉여금 22,475 22,475 0

1.순세계잉여금 22,475 22,475 0

2.정산대상재원사용잔액 9,429 9,429 0

1.정산대상재원사용잔액 9,429 9,429 0

1.정산대상재원사용잔액 9,429 9,429 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 2,618,601 2,605,056 13,545
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,552 109,189 21,363

1.기타 교직원보수 23,700 23,700 0

1.학교운영지원수당 23,700 23,700 0

1.교원연구비 23,700 23,700 0

1.학교운영지원수당 23,700 23,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 106,852 85,489 21,363

1.교직원연수 2,100 3,200 -1,100

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.자율연수 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 1,100 -1,100
전문적학습공동체 및 자율연수 강사비 : 

-1,100,000원*1회 =
-1,100,000

3.기타교직원연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 104,752 82,289 22,463

1.이전비 138 138 0

1.여비 138 138 0

2.교직원맞춤형복지비 10,126 11,000 -874

1.맞춤형복지비 10,126 11,000 -874
구육성회직원맞춤형복지비 : -800,000원*1

회 =
-800,000

시설미화원 맞춤형복지비 : -74,000원*1회

 =
-74,000

3.기타교직원복지지원 94,488 71,151 23,337

1.여비 1,067 1,067 0

2.교직원복지비 93,421 70,084 23,337
(성립전_4추)(목)장기근무가산금 : 

4,200,000원*2월+11,736,000원 =
20,136,000

(성립전_4추)(목)정액급식비 : 1,600,500

원*2월 =
3,201,000

2.학생복지/교육격차 해소 616,078 595,327 20,751

1.급식 관리 447,591 425,896 21,695

1.학교급식운영 447,591 425,896 21,695

1.영양사인건비 35,562 23,935 11,627
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 31,416 21,650 9,766 (성립전_4추)월급여 : 2,023,000원*2월 = 4,046,000

(성립전_4추)면허 가산수당 : 92,000원*2

월 =
184,000

(성립전_4추)위험 관리수당 : 50,000원*2

월 =
100,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 3,712,500원*1

명 =
3,713,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,722,450원*1명 

=
1,723,000

2.무기계약직원법정부담금 4,146 2,285 1,861
(성립전_4추)국민연금 : 133,020원*3월

+343,350*1명 =
743,000

(성립전_4추)건강보험 : 120,000원*3월

+193,900*1명 =
554,000

(성립전_4추)고용보험 : 49,440원*3월

+244,780*1명 =
394,000

(성립전_4추)산재보험 : 31,000원*3월

+76,220*1명 =
170,000

2.조리사인건비 23,708 19,711 3,997

1.무기계약직원인건비 21,320 17,679 3,641 (성립전_4추)퇴직금 : 2,637,110원*1명 = 2,638,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,003,000원*1명 

=
1,003,000

2.무기계약직원법정부담금 2,388 2,032 356
(성립전_4추)국민연금 : 89,370원*3월

-63,120*1명 =
205,000

(성립전_4추)고용보험 : 33,220원*3월

+46,330원*1명 =
146,000

(성립전_4추)산재보험 : 21,000원*3월

-58,660원*1명 =
5,000

3.조리실무사인건비 115,759 115,759 0

1.무기계약직원인건비 103,393 103,393 0

2.무기계약직원법정부담금 12,366 12,366 0

4.대체근로자인건비 7,575 7,575 0

1.기간제직원인건비 7,575 7,575 0

5.급식재료구입비 240,082 231,334 8,748

1.급식용식재료비 240,082 231,334 8,748 식재료비 : 8,748,000원*1회 = 8,748,000

6.급식운영비 21,179 21,179 0

1.일반수용비 12,078 12,078 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.교직원복지비 101 101 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.기타학교급식운영 3,726 6,403 -2,677

1.일반수용비 3,643 6,320 -2,677
급식실 소규모수선비 : -2,012,000원*1회 

=
-2,012,000

급식실 기구수리비 : -285,000원*1회 = -285,000

급식실 천정 및 후드청소비 : -380,000원

*1회 =
-380,000

2.급식용식재료비 83 83 0

2.보건관리 67,767 67,211 556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,562 38,759 803

1.학교안전공제회비 4,404 4,404 0

1.교육운영비 4,404 4,404 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생건강검사 5,000 5,000 0

1.학생복지비 0 0 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.보건실운영 22,638 21,835 803

1.일반수용비 3,853 3,050 803
(성립전_4추)(교특)학교보건용마스크 구입

 : 1,690원*475명*1회 =
803,000

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 11,085 11,085 0

4.비품구입비 7,700 7,700 0

5.교직원건강검사 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

6.기타보건안전관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[국고](목)흡연예방실천학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0
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2.[국고]학교환경위생관리 28,205 28,452 -247

1.먹는물관리 6,716 6,716 0

1.일반수용비 6,716 6,716 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 11,094 11,094 0

1.기간제직원인건비 3,894 3,894 0

2.일반수용비 7,200 7,200 0

4.기타학교환경위생관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

5.[국고]방역인력지원 1,195 1,442 -247

1.기간제직원인건비 1,195 1,442 -247
(국고)방역인력 인건비 : -247,000원*1회 

=
-247,000

3.교육격차 해소 15,311 15,750 -439

1.기타 교육격차해소 지원 15,311 15,750 -439

1.교복구입비 지원 15,311 15,750 -439

1.일반수용비 1,061 1,500 -439 교복 품질검사비 : -439,000원*1회 = -439,000

2.학생복지비 14,250 14,250 0

4.학생복지 85,409 86,470 -1,061

1.[국고]학생복지운영 85,409 86,470 -1,061

1.졸업앨범제작 7,509 8,100 -591

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 7,409 8,000 -591
(수익자)졸업앨범제작비 : -591,000원*1회

 =
-591,000

2.교과서배부지원 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 교과서분배작업비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생증제작 0 570 -570

1.교육운영비 0 570 -570 학생증제작비 : -570,000원*1회 = -570,000

4.[국고]비대면학습지원(중) 77,250 77,250 0

1.학생복지비 77,250 77,250 0
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5.(교특)비대면학습지원 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

3.기본적 교육활동 227,654 271,970 -44,316

1.교과 활동 178,823 192,410 -13,587

1.교과활동지원 66,944 83,736 -16,792

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 11,040 13,540 -2,500

1.운영수당 11,040 13,540 -2,500
기초학력대상 지도비 : -2,500,000원*1회 

=
-2,500,000

3.교과협의회및연구회운영 855 855 0

1.목적사업업무추진비 855 855 0

4.대안교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

6.학교특색사업운영 2,654 16,946 -14,292

1.운영수당 500 4,580 -4,080
(시)학교안체험교실 1학년 강사비 : 

-2,400,000원*1회 =
-2,400,000

(시)학교안체험교실 3학년 강사비 : 

-1,680,000원*1회 =
-1,680,000

2.교육운영비 2,154 12,366 -10,212
(시)학교안체험교실 1학년 수업연계 재료

비 : -3,900,000원*1회 =
-3,900,000

(시)학교안체험교실 3학년 수업연계 재료

구입비 : -3,046,000원*1회 =
-3,046,000

(시)학교안체험교실 부재료구입 : 

-1,300,000원*1회 =
-1,300,000

(시)학교안체험교실 재료 및 운영물품구입

 : -1,966,000원*1회 =
-1,966,000

7.혁신학교운영 20,120 20,120 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 16,320 16,320 0 학급문집 제작 : -1,036,000원*1회 = -1,036,000

온라인학습자료개발 프로그램 구입 : 

1,036,000원*1회 =
1,036,000
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3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.혁신교육지구운영 18,775 18,775 0

1.일반수용비 7,289 4,300 2,989
연계학교간 공동 자료집 제작 : -175,000

원*1회 =
-175,000

혁신학교 거점학교 운영 인쇄비 : -40,000

원*1회 =
-40,000

혁신학교 거점학교 운영 물품구입 : 

3,204,000원*1회 =
3,204,000

2.운영수당 7,000 9,575 -2,575
혁신학교 거점학교 운영 강사비 : 250,000

원*1회 =
250,000

네트워크 및 실천연구회 운영비 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

연계학교간 공동행사 운영 강사비 : 

175,000원*1회 =
175,000

3.목적사업업무추진비 4,486 4,900 -414
혁신학교 거점학교 운영 협의회비 : 

586,000원*1회 =
586,000

역량강화 워크숍 협의회비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

9.기타혁신교육활동지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,520 4,520 0

2.교육운영비 1,480 980 500
혁신학교 네트워크 도서구입비 : 500,000

원*1회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500
혁신학교 네트워크 중심학교 운영 협의회

비 : -500,000원*1회 =
-500,000

2.과학교과활동 19,402 19,402 0

1.과학교재교구구입 2,750 2,362 388

1.교육운영비 1,730 1,000 730 교재교구구입비 : 730,000원*1회 = 730,000

2.비품구입비 1,020 1,362 -342 현미경구입비 : -342,000원*1회 = -342,000

2.실험실습재료지원 2,012 2,400 -388

1.교육운영비 2,012 2,400 -388 과학실험실습비 : -388,000원*1회 = -388,000

3.기술교과활동 12,488 9,680 2,808

1.운영수당 0 600 -600 기술교육 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교육운영비 12,488 9,080 3,408 1학년 기술실습비 : -999,000원*1회 = -999,000

3학년 기술실습비 : -985,000원*1회 = -985,000

기술교구구입비 : 5,392,000원*1회 = 5,392,000

4.가정교과활동 2,152 4,960 -2,808

1.운영수당 0 480 -480 가정교육 강사비 : -480,000원*1회 = -480,000

2.교육운영비 2,152 4,480 -2,328 1학년 가정실습비 : -257,000원*1회 = -257,000
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3학년 가정실습비 : -709,000원*1회 = -709,000

가정교구구입비 : -1,362,000원*1회 = -1,362,000

3.체육교과활동 17,650 17,650 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.학생스포츠클럽운영 10,050 10,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.예술교과활동 30,090 30,090 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.음악실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.미술교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.교과중점학교(예술) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기타예술교과활동 15,590 15,590 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 8,640 8,640 0

3.교육운영비 5,950 5,950 0

5.특수교육교과활동 43,137 39,932 3,205

1.특수교육교과활동 2,320 2,495 -175

1.운영수당 700 840 -140 성교육강사비 : -140,000원*1회 = -140,000
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2.교육운영비 720 755 -35 장애이해교육활동비 : -35,000원*1회 = -35,000

3.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,466 1,100 366

1.교육운영비 1,466 1,100 366 학습준비물비 : 366,000원*1회 = 366,000

3.특수교육실무사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,230 18,230 0

2.무기계약직원법정부담금 3,270 3,270 0

4.사회복무요원(특수)인건비 6,754 6,480 274

1.기간제직원인건비 6,754 6,480 274 중식비 : 274,000원*1회 = 274,000

5.기타특수교육운영 3,891 997 2,894

1.일반수용비 3,891 997 2,894
(성립전_4추)(교특)특수교육대상학생 원거

리통학비 : 2,894,000원*1회 =
2,894,000

6.직업실습지원 6,309 6,690 -381

1.운영수당 1,890 2,310 -420 진로와직업 강사비 : -420,000원*1회 = -420,000

2.교육운영비 4,419 4,380 39 진로와직업 운영비 : 420,000원*1회 = 420,000

사회적응활동운영비 : -418,000원*1회 = -418,000

(시)진로직업교육 재료구입 : 36,500원*1

회 =
37,000

7.환경개선및환경물품지원 897 670 227

1.일반수용비 897 670 227 교실환경 유지보수비 : 227,000원*1회 = 227,000

6.정보교과활동 1,600 1,600 0

1.정보교과활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 22,637 59,560 -36,923

1.자율활동 16,980 52,260 -35,280

1.학생자치회활동운영 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교(영자)신문제작 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

4.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.기타자율활동 7,980 23,260 -15,280

1.일반수용비 0 4,000 -4,000
(시)마을연계 창의적교육과정 마을신문 및

 책 제작 : -4,000,000원*1회 =
-4,000,000

2.운영수당 5,720 8,100 -2,380
(시)마을연계 창의적교육과정 교육활동 강

사비 : -2,380,000원*1회 =
-2,380,000

3.교육운영비 1,260 10,160 -8,900
(시)마을연계 창의적교육과정 벼농사 모판

구입비 : -540,000원*1회 =
-540,000

(시)마을연계 창의적교육과정 사물놀이 악

기대여비 : -1,240,000원*1회 =
-1,240,000

(시)마을연계 창의적교육과정 도서구입 : 

-1,120,000원*1회 =
-1,120,000

(시)마을연계 창의적교육과정 학년교육활

동 물품구입 : -6,000,000원*1회 =
-6,000,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

6.(시)마을축제운영 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000 보험료 및 기록비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

자료제작비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.운영수당 0 880 -880 강사비 : -880,000원*1회 = -880,000

3.교육운영비 0 13,000 -13,000
부스운영 재료구입비 : -5,000,000원*1회 

=
-5,000,000

동아리활동지원 재료 구입비 : -4,000,000

원*1회 =
-4,000,000

무대운영 물품구입 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

4.목적사업업무추진비 0 1,120 -1,120 협의회비 : -1,120,000원*1회 = -1,120,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,457 4,100 -1,643

1.동아리활동 600 1,100 -500

1.학생복지비 600 1,100 -500
자율(학급)동아리 운영비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.청소년동아리지원(REPLAY) 934 1,000 -66
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 160 200 -40 (시)강사비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 774 800 -26
(시)영상 제작용 물품 및 프로그램 대여비

 : -66,000원*1회 =
-66,000

(시)단체복 : 40,000원*1회 = 40,000

3.청소년동아리지원(북이언스) 587 1,000 -413

1.운영수당 189 600 -411 (시)강사비 : -411,000원*1회 = -411,000

2.교육운영비 398 400 -2 (시)도서 구입 : -2,000원*1회 = -2,000

4.청소년동아리지원(자연혜윰) 336 1,000 -664

1.교육운영비 336 1,000 -664 (시)체험비 : -160,000원*1회 = -160,000

(시)교통비 : -106,000원*1회 = -106,000

(시)보험비 : -40,000원*1회 = -40,000

(시)간식비 : -96,000원*1회 = -96,000

(시)도서 구입 : 9,000원*1회 = 9,000

(시)재료 구입 : -271,000원*1회 = -271,000

4.봉사활동 2,500 2,500 0

1.환경미화활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

2.진로진학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 26,194 20,000 6,194

1.자유학기(년)제활동 26,194 20,000 6,194

1.동아리활동 6,194 0 6,194

1.교육운영비 6,194 0 6,194
(성립전_4추)(수익자)2학기 동아리 재료비

 : 6,194,000원*1회 =
6,194,000

2.자유학년제활동 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,720 18,720 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 43,166 43,166 0

1.독서활동 43,066 43,066 0

1.독서활동운영 43,066 43,066 0

1.도서구입 14,216 14,216 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 13,216 13,216 0

2.도서관운영 4,580 4,580 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.사서인건비 24,270 24,270 0

1.무기계약직원인건비 21,420 21,420 0

2.무기계약직원법정부담금 2,850 2,850 0

2.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 929,051 917,231 11,820

1.교무업무 운영 67,337 64,487 2,850

1.교무학사운영 67,337 64,487 2,850

1.교무학사운영 4,644 4,644 0

1.일반수용비 2,812 2,812 0

2.교육운영비 1,332 1,332 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.입학식및졸업식행사 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.행정실무사(교무)인건비 61,118 58,268 2,850
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 53,379 50,529 2,850
(성립전_4추)퇴직적립금(목) : 2,850,000

원*1명 =
2,850,000

2.무기계약직원법정부담금 7,739 7,739 0

2.생활지도운영 15,319 15,319 0

1.학생생활상담지도 3,319 3,319 0

1.Wee클래스(센터)운영 3,319 3,319 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,019 2,019 0

2.학교폭력예방 12,000 12,000 0

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.CCTV설치및관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 44,593 44,593 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 42,093 42,093 0

1.학교정보화지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.홈페이지유지관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.정보화기자재교체및관리 26,535 26,535 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,000 3,700 300 전산용소모품 구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.비품구입비 20,735 20,735 0

4.기타자산취득비 0 300 -300 OS구입 : -300,000원*1회 = -300,000

5.기타정보화실운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

6.[국고](국고)교원용컴퓨터 구입 10,558 10,558 0

1.비품구입비 10,558 10,558 0

4.교육여건 개선 801,802 792,832 8,970

1.교육환경개선 801,802 792,832 8,970

1.교실환경개선 9,221 9,221 0

1.일반수용비 9,221 9,221 0

2.교구및기자재관리 18,621 18,621 0

1.비품구입비 18,621 18,621 0

3.기타교육환경개선 13,960 4,990 8,970

1.일반수용비 13,960 4,990 8,970
(교특)제3종 시설물 정기안전점검비 : 

-1,030,000원*1회 =
-1,030,000

다목적강당 커튼 교체 : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

4.(교특)신설학교 내부비품비 760,000 760,000 0

1.비품구입비 760,000 760,000 0

6.학교 일반운영 288,742 284,815 3,927

1.학교기관 운영 114,587 110,593 3,994

1.부서기본운영 51,712 46,750 4,962

1.교장실운영 11,361 11,361 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0

이승희 2021년 01월 15일 15시 46분 01초 19 경기도교육청 장곡중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,261 3,261 0

2.교육행정실운영 33,224 27,889 5,335

1.일반수용비 20,589 21,289 -700 복사용지구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.여비 5,500 4,800 700 관내외 출장여비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 5,335 0 5,335 전자복사기 구입 : 5,335,000원*1대 = 5,335,000

3.교무실운영 7,127 7,500 -373

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 4,627 5,000 -373
부서 업무용 비품 구입 : -373,000원*1회 

=
-373,000

2.행정지원인력운용 62,875 63,843 -968

1.행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 54,315 54,315 0

1.무기계약직원인건비 48,636 48,636 0

2.무기계약직원법정부담금 5,679 5,679 0

3.사회복무요원인건비 7,876 8,695 -819

1.기간제직원인건비 7,876 8,695 -819 보수 : -557,000원*1회 = -557,000

중식비 : -184,000원*1회 = -184,000

교통비 : -78,000원*1회 = -78,000

4.사회복무요원관리 184 333 -149

1.일반수용비 184 333 -149 피복비 : -149,000원*1회 = -149,000

2.시설 장비 유지 169,653 167,822 1,831

1.학교시설장비유지 169,653 167,822 1,831

1.공공요금및제세공과금 48,361 45,361 3,000

1.전기요금 28,699 28,699 0

2.연료비 2,380 2,380 0

3.기타공공요금 17,282 14,282 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.시설일반관리 52,991 47,565 5,426
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 48,323 42,897 5,426 시설물유지보수비 : 5,426,000원*1회 = 5,426,000

2.비품구입비 4,668 4,668 0

3.시설미화관리 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

4.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 18,544 24,073 -5,529

1.무기계약직원인건비 17,457 22,689 -5,232 보수월액 : -3,433,000원*1회 = -3,433,000

퇴직금 : -1,111,000원*1회 = -1,111,000

연차수당 : -688,000원*1회 = -688,000

2.무기계약직원법정부담금 1,087 1,384 -297 국민연금 : -385,000원*1회 = -385,000

건강보험 : 88,000원*1회 = 88,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 21,829 22,895 -1,066

1.기간제직원인건비 20,993 21,839 -846 보수월액 : -487,000원*1회 = -487,000

시간외근무수당 : -116,000원*1회 = -116,000

퇴직금 : 127,000원*1회 = 127,000

연차수당 : -370,000원*1회 = -370,000

2.기간제직원법정부담금 836 1,056 -220 건강보험 : -130,000원*1회 = -130,000

산재보험 : -71,000원*1회 = -71,000

고용보험 : -19,000원*1회 = -19,000

7.시설관리용역 12,528 12,528 0

1.일반수용비 12,528 12,528 0

3.학교운영 협력 4,502 6,400 -1,898

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 4,102 6,000 -1,898

1.학부모회운영 4,102 6,000 -1,898
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,022 4,200 -1,178
학부모회 운영물품 구입 : 280,000원*1회 

=
280,000

학부모총회 운영 물품구입 : -500,000원*1

회 =
-500,000

학부모회 행사운영비 : -958,000원*1회 = -958,000

2.운영수당 280 1,000 -720 학부모회 운영 강사비 : -720,000원*1회 = -720,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모교육및활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 373,920 373,920 0

1.시설확충 및 개선 373,920 373,920 0

1.시설확충및개선 373,920 373,920 0

1.노후시설개선 103,920 103,920 0

1.시설비 97,420 97,420 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

2.(교특)신설학교급식시설비 270,000 270,000 0

1.비품구입비 270,000 270,000 0

8.학교 재무활동 9,438 9,438 0

1.반환금 9,438 9,438 0

1.반환금 9,438 9,438 0

1.정산대상재원집행잔액 9,438 9,438 0

1.반환금 9,438 9,438 0

세출합계 2,618,601 2,605,056 13,545
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